合计 49,241,644 15,347,285 23,415,517 12,425,394 100,429,840

（3） 市场风险

（a） 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通

过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

于2025年12月31日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR（“伦敦同业拆放

利率”）和Euribor（“欧元同业拆借利率”）浮动利率的借款。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其计

息银行借款的固定利率维持在1.15%至10.46%之间，本集团约16.58%的计息借款按固定利率

计息（2024年：12.19%）。

以浮动利率计息的银行借款以美元和欧元为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变量

不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和

其他综合收益的税后净额产生的影响。

中兴通讯股份有限公司
财务报表附注（续）

2025年度 人民币千元

111

九、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（a） 利率风险（续）

 基点

净损益
其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2025年 25 (98,891) - (98,891)

 (25) 98,891 - 98,891

2024年 25 (103,624) - (103,624)

 (25) 103,624 - 103,624

（b） 汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。

本集团持有的以外币计价的资产或者负债，由于汇率波动引起的价值涨跌，会影响本集团的

经营业绩。根据货币性资产及负债的风险敞口以及对未来外币收支的预测，本集团采用远期

外汇合约来抵销汇率风险。本集团对汇率风险敞口开展套期业务，董事会、股东会批准授权外

汇衍生品交易业务年度交易额度。衍生品投资决策委员会对集团公司衍生品交易进行统筹管

理，并根据市场行情调整外汇套期策略；下设衍生品投资工作小组，负责具体交易业务。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元和欧元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2025年

人民币对美元贬值 5% 315,761  - 315,761

人民币对美元升值 (5%) (315,761) - (315,761)

2024年

人民币对美元贬值 5% 329,922 - 329,922

人民币对美元升值 (5%) (329,922) - (329,922)

中兴通讯股份有限公司
财务报表附注（续）

2025年度 人民币千元

112

九、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（b） 汇率风险（续）

 欧元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2025年

人民币对欧元贬值 5% 118,757   -   118,757

人民币对欧元升值 (5%) (118,757)  -   (118,757)

2024年

人民币对欧元贬值 5% 165,481 - 165,481

人民币对欧元升值 (5%) (165,481) - (165,481)

2. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资

本要求的约束。2025年度和2024年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总和。

资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2025年 2024年

计息银行借款  55,816,627  55,533,948

租赁负债  1,673,182  1,517,720

应付债券   7,809,677   1,004,880

应收账款与长期应收款保理之银行拨款  12,698  15,162

计息负债合计  65,312,184  58,071,710

所有者权益  75,641,241  73,110,282

所有者权益和计息负债合计 140,953,425 131,181,992

财务杠杆比率 46.3% 44.3%

中兴通讯股份有限公司
财务报表附注（续）

2025年度   人民币千元

113

九、 与金融工具相关的风险（续）

3. 套期

（1） 开展套期业务进行风险管理

相应风险管理策略和

目标

被套期风险的定性和

定量信息

被套期项目及相关套期工具之

间的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

外汇风险

管理

利用外汇远期合同的

避险保值功能开展套

期保值业务，有效规

避汇率风险

定性：外汇风险

定量：外币敞口汇率

波动损益

外汇远期合约的公允价值变动

能抵消因外汇风险引起的被套

期项目汇率波动损益 基本实现 基本对冲风险

（2） 开展符合条件套期业务并应用套期会计

套期工具的名义金额的时间分布以及平均汇率如下：

2025年

 6个月内 6至12个月 1年以后 合计

外币远期外汇合约名义金额 55,924 - - 55,924

人民币兑外币的平均汇率（美元） 6.99 - - 6.99

2024年

 6个月内 6至12个月 1年以后 合计

外币远期外汇合约名义金额 60,017 -  -   60,017